ВИТЕБСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

   02 февраля 2017                                                                                          194

Об утверждении регионального

комплекса мероприятий по реализации

Государственной программы

«Строительство жилья» на 2016-2020 годы

На основании пунктов 21 и 22 Положения о порядке формирования, финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации государственных программ, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 25 июля 2016 г. №289 «О порядке формирования, финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации государственных программ», Витебский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить региональный комплекс мероприятий по реализации Государственной программы «Строительство жилья» на 2016-2020 годы, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 апреля 2016 г. №325, согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Витебского городского исполнительного комитета по направлению деятельности.

Председатель
     В.И. Белевич

Кадушко 350812

Приложение

к решению

Витебского городского

Совета депутатов

02.02.2017 № 194

Региональный комплекс мероприятий по

реализации Государственной программы

«Строительство жилья» на 2016-2020 годы

1. Региональный комплекс мероприятий по реализации Государственной программы «Строительство жилья» на 2016-2020 годы включает в себя  подпрограммы «Строительство жилых домов» и «Инфраструктура к жилью».

2. Основная цель регионального комплекса мероприятий по реализации Государственной программы «Строительство жилья» на 2016-2020 годы (далее – региональная программа) – повышение обеспеченности населения города Витебска доступным и качественным жильем за счет обеспечения строительства запланированных объемов общей площади жилья: 116 тыс. кв. метров в 2016 году и по 133 тыс. кв. метров в год с 2017 по 2020 год. Для достижения этой цели необходимо выполнение следующих задач:

снижение затрат на строительство жилых домов, строящихся с государственной поддержкой;

увеличение доли индивидуального жилищного строительства в общем объеме жилищного строительства;

роста доли внебюджетных источников финансирования жилищного строительства;

обеспечения энерго- и ресурсосбережения в жилищном строительстве.

3. Целевые показатели региональной программы:

	Наименование показателя

	Единица измерения
	Значение показателя по годам
	Заказчики-распорядители

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Государственная программа «Строительство жилья» на 2016-2020 годы

	Уровень обеспеченности населения

жильем в расчете на одного

жителя
	кв. метров
	22,2
	22,3
	22,4
	22,5
	22,6
	Витебский горисполком (управление жилищной политики)

	Подпрограмма «Строительство жилых домов»

	1. Объем ввода в эксплуатацию жилья за счет всех источников финансирования

	тыс. кв. метров
	116,0
	133,0
	133,0
	133,0
	133,0
	Витебский горисполком (отдел строительства, отдел архитектуры и градостроительства)

	включая объем ввода в эксплуатацию общей площади жилых домов, построенных с государственной поддержкой, для граждан, состоящих на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий
	тыс. кв. метров
	4,7
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	Витебский горисполком (отдел строительства, управление жилищной политики)

	2. Средняя стоимость 1 кв. метра общей площади жилья, строящегося с государственной поддержкой (без индивидуальных застройщиков)
	рублей
	720,0
	800,0
	850,0
	900,0
	950,0
	Витебский горисполком (отдел строительства)

	3. Доля индивидуального жилищного строительства в общем объеме жилищного строительства

	процентов
	21
	19
	21
	23
	25
	Витебский горисполком (отдел архитектуры и градостроительства, отдел строительства)

	4. Доля внебюджетных источников финансирования в общем объеме финансирования строительства жилья
	процентов
	90
	92
	93
	94
	93
	Витебский горисполком (отдел строительства)

	5. Доля общей площади многоквартирных энергоэффективных жилых домов в общем объеме введенного в эксплуатацию жилья (без учета индивидуальных жилых домов)
	процентов
	68
	75
	80
	90
	100
	Витебский горисполком (отдел архитектуры и градостроительства)

4. Мероприятия региональной программы:

	Наименование мероприятия
	Срок выпо-лнения, годы

	Источники финансиров-ания
	Объемы финансирования, рублей

	Всего
	В том числе по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Подпрограмма «Строительство жилых домов»

	Строительство (приобретение) жилых помещений для переселения граждан из жилых домов, подлежащих сносу в связи с предоставлением земельных участков под жилищное строительство
	2016-2020

	городской бюджет

	  2196513,14
	1400796,14
	195717,0
	200000,0
	200000,0
	200000,0

	Предоставление гражданам одноразовых субсидий на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений и на погашение задолженности по льготным кредитам, полученным на их строительство (реконструкцию) или приобретение
	2016-2020

	городской бюджет

	4986,54
	986,54
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	Финансовая поддержка государства молодым и многодетным семьям в погашении задолженности по кредитам, выданным банками на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений (за исключением льготных кредитов, предоставленных гражданам)
	2016-2020

	городской бюджет

	 12080875,01
	2080875,01
	2500000,0
	2500000,0
	2500000,0
	2500000,0

	Подпрограмма «Инфраструктура к жилью»

	Строительство, в том числе проектирование, объектов распределительной инженерной и транспортной инфраструктуры
	2016-2020

	городской бюджет

	718394,0
	203122,0
	125272,0
	130000,0
	130000,0
	130000,0

* Финансирование мероприятий осуществляется на основании объемов средств, ежегодно утверждаемых решением Витебского городского исполнительного комитета об утверждении перечня объектов Инвестиционной программы города Витебска.

5.  Заказчиком-распорядителем средств городского бюджета, направляемых на реализацию региональной программы, является Витебский городской исполнительный комитет